
第５０回甲賀市水道事業審議会 次 第 

 

日 時：令和６年７月９日（火） 

                        午後２時から 

場 所：甲賀市役所 ３階 会議室３０１ 

 

１．開  会 

  

 

２．市民憲章唱和 

  

 

３．あいさつ       

 

 

４．報告事項 

   （１）令和５年度甲賀市水道事業会計決算について     

  

 

（２）第２次甲賀市水道ビジョン実施計画について 

 

 

（３）第２次甲賀市水道ビジョンの中間見直しについて        

 

 

５．その他 

 

 

６．閉  会 
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甲賀市水道事業審議会

第５０回
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市民憲章唱和
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会長あいさつ
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報 告
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（１）令和５年度

甲賀市水道事業会計決算について
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「令和５年度決算の概要」について「令和５年度決算の概要」について
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R5.1月末の寒波・事業
所などでの増加が影響
しています

R5.1月末の寒波による
漏水が影響しています

単位 令和５年度 令和４年度 増  減 前年度対比

人 88,204 88,865 △ 661 99.26

(88,002) (88,670) (△668) 99.25

88,991 89,682 △ 691 99.23

(89,230) (89,230) (0) (100.00)

90,200 90,200 0 100.00

％ 99.77 99.78 △ 0.01 99.99

栓 36,055 35,975 80 100.22

年 間 ㎥ 12,603,731 12,605,438 △ 1,707 99.99

       配   水   量　　　 1 月 平 均 ㎥ 1,050,311 1,050,453 △ 142 99.99

1 日 平 均 ㎥ 34,436 34,535 △ 99 99.71

年 間 ㎥ 11,014,125 10,970,935 43,190 100.39

       有 収 水 量　　 1 月 平 均 ㎥ 917,844 914,245 3,599 100.39

1 日 平 均 ㎥ 30,093 30,057 36 100.12

㎥ 39,252 50,409 △ 11,157 77.87

％ 87.39 87.03 0.36 100.41

注　：　年度末給水人口、計画給水人口には一部日野町を含み、（　）書きは甲賀市のそれぞれ内数とする。

人

有 収 水 量

３．業  務

（１）業 務 量

事   　　　 項

年 度 末 行 政 区 域 内 人 口

年 度 末 給 水 人 口

計 画 給 水 人 口 人

普 及 率

年 度 末 給 水 栓 数

配 水 量

日 最 大 配 水 量

有 収 率

　　　　 普及率は年度末行政区域内人口に占める年度末給水人口の割合であり、一部日野町は含まない。
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Ｒ４より３０銭 増加
しました

Ｒ４より２９銭
減少しました

　

　

給水収益 2,289,184,232
供給単価 ＝ ＝   ＝207円84銭

有収水量 11,014,125

     ＝ 182円89銭

経常費用－（受託工事費＋材料及び不用品売却原価＋附帯事業費）－長期前受金戻入
給水原価 ＝

有収水量

2,418,905,065　－　　（　4,542,172＋　0　＋　0　）　　－　399,952,186　
     ＝

11,014,125
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Ｒ４より０．３６ポイン
ト上昇しました
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受水率は前年度と大き
な変動はありません
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寒波による漏水
の影響で1月・
2月は前年より
減少しています

単位：㎥

水口 土山 信楽

県水 自己水 県水 自己水 計 県水 自己水 計 自己水

４月 439,135 135,465 67,778 44,243 112,021 153,385 31,874 185,259 126,126 998,006

５月 451,737 144,743 70,498 46,638 117,136 160,990 32,676 193,666 133,429 1,040,711

６月 448,657 143,350 68,398 44,846 113,244 154,597 32,714 187,311 136,463 1,029,025

７月 483,114 160,843 72,301 47,121 119,422 164,547 34,375 198,922 147,209 1,109,510

８月 475,037 174,040 73,558 43,412 116,970 160,937 33,886 194,823 148,687 1,109,557

９月 463,260 155,596 66,828 45,310 112,138 152,916 32,690 185,606 144,102 1,060,702

１０月 465,413 158,996 68,839 46,487 115,326 162,053 32,562 194,615 142,798 1,077,148

１１月 449,359 159,000 65,985 46,413 112,398 162,000 30,646 192,646 132,068 1,045,471

１２月 465,990 149,873 67,896 51,390 119,286 164,034 30,518 194,552 138,466 1,068,167

１月 456,282 137,990 62,594 53,513 116,107 160,414 30,084 190,498 140,765 1,041,642

２月 433,041 123,294 48,322 59,715 108,037 148,923 27,919 176,842 127,003 968,217

３月 461,011 140,046 51,558 66,386 117,944 159,716 31,573 191,289 145,285 1,055,575

合計 5,492,036 1,783,236 784,555 595,474 1,380,029 1,904,512 381,517 2,286,029 1,662,401 12,603,731

配水量集計表

甲賀 甲南
合　計

土山は前
年度より
増加
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甲賀地域の自己水
の割合が前年度よ
り高くなりました

寒波による漏水の影
響で1月・2月は前年
より減少しています
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市道の工事協定に伴
う復旧分

令和５年度　決算状況

単位：千円（消費税抜き）

　

１　水道事業収益 2,372,550 2,369,567 2,983

　１）　給水収益 2,289,184 2,276,944 12,240

　２）　受託工事収益 4,542 14,545 △ 10,003

　３）　その他営業収益 78,824 78,078 746

２　営業外収益 430,767 439,477 △ 8,710

　１）　受取利息及び配当金 2,471 2,133 338

　２）　他会計補助金（繰入金含む） 25,967 31,375 △ 5,408

　３）　長期前受金戻入 399,952 404,120 △ 4,168

　４）　雑収益 2,377 1,849 528

３　特別利益 0 0 0

　１）　固定資産売却益 0 0 0

　２）　過年度損益修正益 0 0 0

　３）　その他特別利益 0 0 0

収益計 2,803,317 2,809,044 △ 5,727

収

益

的

収

支

収

益

収
支

区　　　　　　分 令和５年度 令和４年度 増減額

給水収益は
前年比 ＋１２，２４０千円
予算比 ▲２４１，８１３千円

となりました。
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物価高騰対策支援により動力
費が 前年度比 １９．９％
減少しました

上水道施設維持管理等業務、
低濃度ＰＣＢ調査業務など
で増加

令和５年度　決算状況

単位：千円（消費税抜き）

　

　 １　営業費用 2,330,862 2,332,945 △ 2,083

　１）　職員給与費 114,771 113,285 1,486

　２）　経費 1,310,157 1,315,610 △ 5,453

　　　ア）　動力費 80,268 100,261 △ 19,993

　　　イ）　光熱水費 1,223 1,420 △ 197

　　　ウ）　通信運搬費 12,953 12,655 298

　　　エ）　修繕費 84,025 87,159 △ 3,134

　　　オ）　材料費 9,122 7,491 1,631

　　　カ）　薬品費 4,990 4,417 573

　　　キ）　路面復旧費 8,084 10,647 △ 2,563

　　　ク）　委託料 377,828 354,793 23,035

　　　ケ）　受水費 711,432 715,787 △ 4,355

　　　コ）　その他 20,232 20,980 △ 748

　３）　減価償却費 901,392 889,505 11,887

　４）　受託工事費 4,542 14,545 △ 10,003

２　営業外費用 88,043 95,417 △ 7,374

　１）　支払利息 81,662 85,989 △ 4,327

　２）　その他 6,381 9,428 △ 3,047

３　特別損失 1,463 5,085 △ 3,622

　１）　固定資産売却損 0 0 0

　２）　過年度損益修正損 1,463 5,085 △ 3,622

　３）　その他特別損失 0 0 0

費用計 2,420,368 2,433,447 △ 13,079

当年度純利益 382,949 375,597 7,352

収

益

的

収

支

費

用

収
支

区　　　　　　分 令和５年度 令和４年度 増減額
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構成比は前年度と同程度です
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動力費の割合が ４．１２％→３．３２％へ減少
委託料の割合が１４．５８％→１５．６１％へ
増加しました
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営業未収金

調定額累計
（過年度未収金累計）

未収金 収納率

現年度 2,518,092,933 14,635,933 99.42%

過年度 77,640,367 57,928,659 21.88%

計 2,595,733,300 72,564,592 97.10%

R6.3月末未収金 － R5.3月末未収金 ＝ 対前年度増減

72,564,592 － 77,743,767 ＝ △ 5,179,175

0

△ 103,400

77,640,367

2,726,075 2,520,442,633

過年度損益修正益

過年度損益修正損

4,966 2,503,452,034

2,721,109 16,990,599

水道事業営業未収金（未収給水収益）内訳表　　　　　　　　　　　　　令和６年３月３１日現在

３月末累計

不納欠損 収入累計

(単位：円）

収納率は前年度より０．３９ポイント
増の９７．１０％ となりました
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未収金の推移 （単位：円）

現年 2,526,595,544 0.98 19,285,059 0.81 99.23 1.00

過年 122,700,973 0.99 93,413,097 0.94 21.97 1.14

計 2,649,296,517 0.98 112,698,156 0.92 95.66 1.00

現年 2,558,627,763 1.01 19,145,525 0.99 99.25 1.00

過年 112,396,304 0.92 84,128,112 0.90 22.96 1.05

計 2,671,024,067 1.01 103,273,637 0.92 96.04 1.00

現年 2,524,983,897 0.99 17,997,252 0.94 99.29 1.00

過年 103,128,075 0.92 76,137,035 0.91 21.84 0.95

計 2,628,111,972 0.98 94,134,287 0.91 96.25 1.00

現年 2,535,420,495 1.00 15,372,645 0.85 99.39 1.00

過年 94,147,255 0.91 69,628,160 0.91 23.33 1.07

計 2,629,567,750 1.00 85,000,805 0.90 96.67 1.00

現年 2,542,053,903 1.00 21,763,329 1.42 99.14 1.00

過年 85,089,024 0.90 64,154,095 0.92 19.95 0.86

計 2,627,142,927 1.00 85,917,424 1.01 96.58 1.00

現年 2,504,628,004 0.99 15,261,068 0.70 99.39 1.00

過年 85,905,792 1.01 62,482,699 0.97 18.43 0.92

計 2,590,533,796 0.99 77,743,767 0.90 96.71 1.00

現年 2,518,092,933 1.01 14,635,933 0.96 99.42 1.00

過年 77,640,367 0.90 57,928,659 0.93 21.88 1.19

計 2,595,733,300 1.00 72,564,592 0.93 97.10 1.00

令和５年度

令和４年度

平成２９年度

平成３０年度

令和元年度

令和３年度

区　　　　分
現年調定額

過年度累計額
対前年 未収金 対前年 収納率 対前年

令和２年度

未収金は前年度より
約５，１７９千円の
減となりました
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　　資本的収支

令和５年度 令和４年度 増減額

　 1 企業債 310,700 367,000 △ 56,300

　 2 出資金 51,536 52,392 △ 856

　 3 負担金 183,384 156,163 27,221

         1) 分担金 142,960 122,672 20,288

         2) 負担金 40,424 33,491 6,933

   4 補助金 11,565 11,755 △ 190

         1) 国庫補助金 0 0 0

         2) 県補助金 0 0 0

         3) その他補助金 11,565 11,755 △ 190

   5 固定資産売却代金 0 0 0

収入合計 557,185 587,310 △ 30,125

  1 建設改良費 788,511 930,547 △ 142,036

        1) メーター費 804 740 64

        2) 水道設備工事費 787,707 920,899 △ 133,192

        3) 固定資産購入費 0 8,908 △ 8,908

  2 企業債償還金 397,804 406,945 △ 9,141

支出合計 1,186,315 1,337,492 △ 151,177

△ 629,130 △ 750,182 121,052

　資本的収入額が資本的支出額に不足する額629，130千円は、当年度分消費税及び

地方消費税資本的収支調整額50，008千円、当年度分損益勘定留保資金502，780千円

及び建設改良積立金76，342千円で補てんした。

単位：千円（消費税込み）

区　　　　　　分

収
　
　
　
入

支
　
　
出

差　　引

Ｒ６債務負担事業を含
めた２か年平均は平年
ベースの執行状況とな
ります
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前年度からの繰越を含めて、
執行しました

未償還額は
毎年減少しています
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給水収益の増と動力費の減な
どにより、
前年比 ＋５，０６６千円

となりました。

(単位:円)
１．水道事業収益

　　　給水収益 2,289,184,232

２．受託工事収益

　　　受託工事収益 4,542,172

３．その他営業収益

　　　その他営業収益 78,823,636 2,372,550,040

４．水道事業費用

　　　原水及び浄水費 1,045,757,352

　　　配水及び給水費 160,195,645

　　　業務費 82,049,775

　　　総係費 135,585,548

　　　減価償却費 901,392,194

　　　資産減耗費 1,339,504

５．受託工事費用

　　　受託工事費 4,542,172

６．その他営業費用

　　　その他営業費用 0 2,330,862,190

　営業利益 41,687,850

令和５年度  　甲賀市水道事業損益計算書

(令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで)
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支払利息の減などにより、
前年比 ＋３，７２９千円

となりました。

純利益は、
前年比 ＋７，３５１千円

となりました。

７．営業外収益

　　　受取利息及び配当金 2,471,332

　　　他会計補助金 25,966,874

　　　長期前受金戻入 399,952,186

      雑収益 2,376,928 430,767,320

８．営業外費用

　　　支払利息及び企業債取扱諸費 81,661,877

　　　雑支出 6,380,998 88,042,875 342,724,445

　経常利益 384,412,295

９．特別利益

　　　固定資産売却益 0

　　　過年度損益修正益 0 0

10．特別損失

　　　固定資産売却損 0

　　　過年度損益修正損 1,462,545 1,462,545 △ 1,462,545

11．当年度純利益 382,949,750

　前年度繰越利益剰余金 872,977,456

　その他未処分利益剰余金変動額 76,342,253

　当年度未処分利益剰余金 1,332,269,459

(消費税及び地方消費税抜き）
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４条収支不足額の補填のため、
建設改良積立金を取り崩しました。

令和５年度　甲賀市　　水道事業剰余金計算書

(令和５年４月１日から　 　令和６年３月３１日まで)

(単位:円)

剰　  　 　  　　　余　　　　　  　金

5,825,032,615 242,045,768 120,164,955 419,822,059 4,182,121 786,214,903 274,000,000 0 2,208,191,299 1,102,839,736 3,585,031,035 10,196,278,553

前年度処分額 0 0 0 0 0 0 19,000,000 0 210,862,280 △ 229,862,280 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 19,000,000 210,862,280 △ 229,862,280 0 0

0 0 19,000,000 △ 19,000,000 0 0

0 0 0 0 0

0 0 210,862,280 △ 210,862,280 0 0

（繰越利益剰余金）

5,825,032,615 242,045,768 120,164,955 419,822,059 4,182,121 786,214,903 293,000,000 0 2,419,053,579 872,977,456 3,585,031,035 10,196,278,553

当年度変動額 51,535,520 0 0 0 0 0 0 0 △ 76,342,253 459,292,003 382,949,750 434,485,270

51,535,520 0 0 51,535,520

0 △ 76,342,253 76,342,253 0 0

0 0 382,949,750 382,949,750 382,949,750

（当年度未処分利益剰
余金）

5,876,568,135 242,045,768 120,164,955 419,822,059 4,182,121 786,214,903 293,000,000 0 2,342,711,326 1,332,269,459 3,967,980,785 10,630,763,823

当年度純利益

出資金の受入

議会の議決による処分額

減債積立金の積立

減債積立金

資本金

処分後残高

前年度末残高

建設改良積立金の積立

条例第3条による処分額

利益積立金の積立

自己資本金

　　　　　　　　　　　　　　資　本　剰　余　金

国県補助金 工事負担金

建設改良積立金の取崩

建設改良
積立金

資本合計

利　益　剰　余　金

受贈財産
評価額

その他
資本剰余金

利益剰余金
合計

資本剰余金
合計

未処分利益
剰余金

利益積立金

当年度末残高
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５年度以降の４条収支不足の補填のため、
建設改良積立金を積み立てます。

令和５年度　 　甲賀市水道事業剰余金処分計算書

(単位:円)

当年度末残高 5,876,568,135 786,214,903

条例第３条による処分額 0 0

減債積立金の積立

利益積立金の積立 0
建設改良積立金の積立

処分後残高

5,876,568,135 786,214,903 750,965,206

（注）△表記は、減少、損失又は欠損を示す。

（繰越利益剰余金）

資本剰余金 未処分利益剰余金資本金

△ 581,304,253

△ 561,304,253

1,332,269,459

△ 20,000,000
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減価償却費が施設更新を上回り、
前年度比▲１５０，５５１千円

となりました

未収金が前年度比
＋１０，９３５千円

主に下水道事業からの
工事分担金です

(単位:円)

１．固定資産

（１）有形固定資産

　　イ　土地 282,427,016

　　ロ　建物 582,184,616

　　　　減価償却累計額 △ 366,511,440 215,673,176

　　ハ　構築物 34,354,394,991

　　　　減価償却累計額 △ 16,854,514,731 17,499,880,260

　　ニ　機械及び装置 5,059,935,888

　　　　減価償却累計額 △ 3,622,294,557 1,437,641,331

　　ホ　車両及び運搬具 37,973,495

　　　　減価償却累計額 △ 36,159,370 1,814,125

　　ヘ　工具、器具及び備品 126,280,336

　　　　減価償却累計額 △ 105,598,745 20,681,591

　　ト　建設仮勘定 426,238,410

　有形固定資産合計 19,884,355,909

（２）無形固定資産

　　イ　水利権 1,541,289

　　ロ　地上権 7,764,329

　　ハ　施設利用権 11,390,160

　無形固定資産合計 20,695,778

　固定資産合計 19,905,051,687

２．流動資産

（１）現金預金 5,178,620,618

（２）未収金 252,039,268

      貸倒引当金 △ 3,418,891 248,620,377

（３）貯蔵品 14,232,075

（４）前払費用 0

（５）前払金 198,976,000

（６）その他流動資産 0

　流動資産合計 5,640,449,070

　資産合計 25,545,500,757

令和５年度  　甲賀市水道事業貸借対照表
(令和６年３月３１日)

資産の部
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負債は企業債元金の償還
が進み 前年度比
▲４０１，５６８千円に

なりました

３．固定負債

（１）企業債

　　イ　建設改良等の財源に充てる企業債 6,009,676,920

    ロ　その他の企業債 0

　企業債合計 6,009,676,920

（２）引当金

　　イ　修繕引当金 392,796,000

　引当金合計 392,796,000

　固定負債合計 6,402,472,920

４．流動負債

（１）企業債

　　イ　建設改良等の財源に充てる企業債 397,867,174

　　ロ　その他の企業債 0

　企業債合計 397,867,174

（２）未払金 361,087,547

（３）未払費用 0

（４）前受金 3,883,995

（５）その他流動負債 37,845

（６）引当金

　　イ　退職給付引当金 0

　　ロ　修繕引当金 0

　　ハ　賞与引当金　 11,749,000

　引当金合計 11,749,000

　流動負債合計 774,625,561

５．繰延収益

（１）長期前受金 18,090,473,593

　　　収益化累計額 △ 10,352,835,140

　繰延収益合計 7,737,638,453

　負債合計 14,914,736,934

負債の部
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一般会計からの出資金により
前年度比＋５１，５３５千円

となりました

６．資本金

（１）自己資本金 5,876,568,135

　資本金合計 5,876,568,135

７．剰余金

（１）資本剰余金

　　イ　国県補助金 242,045,768

　　ロ　工事負担金 120,164,955

　　ハ　受贈財産評価額 419,822,059

　　ニ　その他資本剰余金 4,182,121

　資本剰余金合計 786,214,903

（２）利益剰余金

　　イ　減債積立金 293,000,000

　　ロ　利益積立金 0

　　ハ　建設改良積立金 2,342,711,326

　　ニ　当年度未処分利益剰余金 1,332,269,459

　利益剰余金合計 3,967,980,785

　剰余金合計 4,754,195,688

　資本合計 10,630,763,823

　負債資本合計 25,545,500,757

(消費税及び地方消費税抜き）

資本の部
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「工事概要」について「工事概要」について
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番号 工  事  名 工事費（円） 備考

12 岩室浄水場送水管布設替工事その１ 25,551,900
（繰越工事）
Ｒ４→Ｒ５

13 長野地区配給水管移設工事その６ 102,030,500
（繰越工事）
Ｒ４→Ｒ５

14 長野地区配給水管移設工事その７ 68,033,900
（繰越工事）
Ｒ４→Ｒ５

15 北土山地区配給水管布設替工事 28,952,000
（繰越工事）
Ｒ４→Ｒ５

16 嶬峨中村地区配給水管移設工事 10,184,900

17 上野地区外配給水管布設替工事 15,087,600

18
近江鉄道本線東海踏切配水管布設替工事施工
委託

127,160,000
（繰越工事）
Ｒ４→Ｒ５

19 油日地区上水道舗装復旧工事 8,889,100

20 北土山地区上水道舗装復旧工事 16,900,400

※３００万円以上の工事を記載しています。

事業区分

舗
装
復
旧

老朽管
更新

改
　
良
　
工
　
事

番号 工  事  名 工事費（円） 備考

建設工事 ―

1 上朝宮加圧所電気設備更新工事 23,513,600
（繰越工事）
Ｒ４→Ｒ５

2 笹路加圧所施設更新工事 23,936,000
（繰越工事）
Ｒ４→Ｒ５

3 岩室第１配水池電気設備更新工事 38,819,000
（繰越工事）
Ｒ４→Ｒ５

4 中野浄水場施設更新工事その１ 88,037,400
（繰越工事）
Ｒ４→Ｒ５

5 寺庄水源地５号井戸取水ポンプ更新工事 7,810,000
（繰越工事）
Ｒ４→Ｒ５

6 岩室東井戸１号取水ポンプ更新工事 4,730,000
（繰越工事）
Ｒ４→Ｒ５

7 寺庄水源地ろ過機ＰＬＣ更新工事 3,619,000

8 多羅尾・朝宮浄水場原水色濁度計更新工事 10,725,000

9 牧浄水場外緩速ろ過池更生工事 41,566,800

10 土山第一配水池施設設備更新工事 21,483,000
（繰越工事）
Ｒ４→Ｒ５

11 城山高区配水池計装設備更新工事 15,482,500
（繰越工事）
Ｒ４→Ｒ５

水道事業 工事一覧

事業区分

施設更新

改
　
良
　
工
　
事
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（２）水道ビジョン実施計画について



№ 種別 年度
令和元年度
(2019)実績

年度
令和2年度
(2020)実績

年度
令和3年度
(2021)実績

年度
令和4年度
(2022)実績

年度
令和5年度
(2023)実績

年度
令和6年度
(2024)予算

年度
令和7年度

(2025)見直し後
年度

令和8年度
(2026)見直し後

年度
令和9年度

(2027)見直し後
年度

令和10年度
(2028)見直し後

新 ・三大寺加圧所（電気）
・城山高区配水池
（電気）

R4
・三大寺高区配水池
（電気）

R3
・寺庄水源地（建築、土木、機
械、電気基本設計）

R5 ・土山第２水源地（土木、
機械、電気基本設計）

R6 ・和野配水池（土木、
建築、電気基本設計）

・和野配水池（土木実施設
計）

・下山広野配水池
 （土木基本設計）

・下山広野配水池
（土木実施設計）

新
・三大寺低区配水池
（電気）

・土山第３水源地
（電気）

・笹路加圧所（機械） R2
・勅旨加圧所
（機械、電気）

R6 ・黒川配水池（電気基
本設計）

・大沢加圧所（機械、
  電気）

・甲賀長野第１配水池
 （電気）

・鮎河第１水源地
（電気）

・土山第１水源地
（電気）

・黒川加圧所（電気）
・土山第１配水池
（電気）

R2
・朝宮高区配水池
（電気）

R6
・土山第２水源地（実
施設計）

・新田加圧所（機械）
・稗谷加圧所（機械、
  電気）

・鮎河第２水源地
（電気）

・中央監視設備（電気）

R2
・黒滝加圧所（機械、
　電気）

・黒滝調整池（電気） R4
・平畑配水池（測量地
質）

R5 多羅尾浄水場拡大用地
土地調査【R5繰】

・牧浄水場（耐震診断）
・朝宮浄水場（機械、
  電気）

・南土山加圧所（電気）

新
・青土第２加圧所
（機械）

・黒滝配水池（電気）
・岩室第１配水池
（電気）

新
櫟野配水池（電気）
　　　　　　【R5繰】

R5
・中牧取水井（機械、
  電気）

・信楽第３水源地
 （耐震診断）

・緑ヶ丘５配水池
（電気）

新
・緑ヶ丘５加圧所
（機械、電気）

・牧浄水場
（機械、電気）

・信楽第３水源地
（電気）

R5
・寺庄水源地（建築、土木、機
械、電気実施設計）

・信楽中央配水池
 （耐震診断）

・南土山配水池（電気）

・池田加圧所（電気）
（機械）

・朝宮浄水場（建築、
  土木、機械、電気）

・中野浄水場（電気） R6
・柑子加圧所
（機械、電気）

・城山高区配水池
 （緊急遮断弁）

・鮎河大河原配水池
（電気）

・信楽第２水源地
（機械、電気）

・多羅尾浄水場（建築、土
木、機械、電気）

・上朝宮加圧所（電気） R5 ・牧２号取水井（電気） R5
・漆原取水井（機械、
  電気）

・竜法師加圧所（機械、
電気）

R8
・信楽第３水源地
（電気、機械）一部

・信楽ﾆｭｰﾀｳﾝ加圧所（建築、
土木、機械、電気実施設計）

・上朝宮配水池（電気） R3 ・牧１号取水井（機械）
・甲南中央配水池
（機械）

R3 ・牧２号取水井（土木） R11
・馬場出取水井
（水源開発）

・信楽長野調整池
 （耐震診断）

新 ・中野水源（機械）
・信楽中央配水池
 （緊急遮断弁）

新
・畑第１加圧所
（機械電気）

新
・勅旨加圧所
 （耐震診断）

新
・畑第２加圧所
（機械電気）

新
・信楽第１水源
 （建築・機械）

・信楽ﾆｭｰﾀｳﾝ加圧所（建築、
土木、機械、電気基本設計）

新
・下山加圧所（機械
  電気、受水槽）

・三大寺加圧所（電気） R9
・甲賀長野第１配水池
 （電気）

・上朝宮配水池（電気） R5
・勅旨加圧所（機械、
　電気）【債務】

R6 ・牧浄水場ろ過池更生 
（２池）

・黒川配水池（電気） ・和野配水池（土木）
・稗谷加圧所（機械、
　電気）

R10
・下山広野配水池
（土木）

新 ・布引配水池（電気）
・三大寺低区配水池
（電気）

R4 ・牧２号取水井（機械）
・牧浄水場ろ過池更生
 （２池）

R5
・朝宮高区配水池
（電気）

R6 ・小川浄水場ろ過池更生
 （１池）

・牧浄水場ろ過池更生
 （２池）

R6
・寺庄水源地（建築、土木、
機械、電気）【債務】

R7
・寺庄水源地（建築、土木、
機械、電気）【債務】

・鮎河第１水源地
（電気）

・池田加圧所（電気、
　機械）

・土山第１水源地
（電気）

R3
・小川浄水場ろ過池更生
 （１池）

R5 ・牧浄水場ろ過池更生
 （２池）

R5 ・勅旨加圧所（機械、
電気）【債務】

・朝宮浄水場ろ過池更生
（１池）

・大沢加圧所（機械、
　電気）

・信楽第３水源地
（建築、機械、電気）

・鮎河第２水源地
（電気）

R9
・信楽第３水源地
（電気、機械）一部

R1
・黒滝加圧所
（機械、電気）

・朝宮浄水場ろ過池更生
（１池）

・朝宮浄水場ろ過池更生
 （１池）

R5 ・小川浄水場ろ過池更生 
（１池）

R6 ・山中減圧弁（土山）
・小川浄水場ろ過池更生
（１池）

・新田加圧所（機械）
・城山高区配水池
 （緊急遮断弁）

・南土山加圧所（電気）

・小川浄水場（電気） R1
・青土第２加圧所
（機械、電気）

R4
・小川浄水場ろ過池更生
（１池）

・笹路減圧弁（土山） R6 ・寺庄水源地(電気) R6
・緑ヶ丘３減圧弁
（日野町）

・宮尻減圧弁（信楽） R6 ・牧２号取水井（電気） R6
・漆原取水井
（機械、電気）

・緑ヶ丘５配水池
（電気）

・中野水源（機械） R1
・緑ヶ丘５加圧所
（機械、電気）

R4
・牧浄水場ろ過池更生
（１池）

R3 ・長野配水池（機械） R5
・多羅尾・朝宮浄水場
（機械）

R6
・中野浄水場（建築、
機械、電気）【債務】

・下駒月減圧弁
（日野町）

R6 ・中牧取水井(機械,電気)
・牧浄水場ろ過池更生
 （２池）

・南土山配水池（電気）

・信楽中央配水池
（電気）

・信楽第２水源地
（機械、電気）

・杣中減圧弁（水口） ・新田加圧所（機械） R5
・土山第１水源地
（機械）

R6 ・信楽第２水源地(機械) R5 ・牧浄水場(建築,機械,電気) R4 ・牧１号取水井（機械）
・多羅尾浄水場ろ過池
　更生（２池）

・鮎河大河原配水池
（電気）

・畑配水池（電気） R1
・畑第１加圧所
（機械、電気）

・下山広野配水池（機械） R5 ・唐戸川配水池（機械） R6 ・長野減圧調整池(電気) R5
・多羅尾浄水場(建築、土
木、機械、電気)

R7
・柑子加圧所（機械、
　電気）

・笹が丘減圧弁（水口）
・竜法師加圧所（機械、
電気）

・朝宮浄水場ろ過池更生
（２池）

R1
・畑第２加圧所
（機械、電気）

新 ・信楽第２水源地（機械） R4
・中野浄水場
（機械、電気）【R4繰】

R6 ・油日加圧所（機械） R5
・中野浄水場（建築、機械、
電気）【債務】

・牧浄水場ろ過池更生
 （２池）

・多羅尾減圧弁（信楽）
・甲南中央配水池
（機械）

・多羅尾浄水場ろ過池
　更生（１池）

新
・中野水源地
（機械）一部

R3
・黒川加圧所
（電気）【R3繰】

R4
・笹路加圧所
（機械、電気）【R4繰】

R6 ・新田加圧所（機械） R7
・土山第２水源地
（土木、機械、電気）

・緑ヶ丘５減圧弁
（土山）

R4
・朝宮浄水場(建築、土
木、機械、電気）

・信楽中央配水池
 （緊急遮断弁）

・秋葉減圧弁（水口）
・朝宮浄水場ろ過池更生
（１池）

R3
・黒滝加圧所
（機械）【R3繰】

R4
・土山第１配水池
（機械、電気）【R4繰】

R6 ・三大寺加圧所(機械) R4 ・信楽第３水源地（電気） ・柑子減圧弁（甲南） R7
・牧浄水場(建築、機械、
電気）

・多羅尾浄水場ろ過池
　更生（１池）

・山女原減圧弁（土山）
・多羅尾浄水場ろ過池
　更生（２池）

R3
・黒滝調整池
（電気）【R3繰】

R4
・岩室第１配水池
（電気）　　【R4繰】

R5
・三大寺高区配水池
（電気）　【R5繰】

R5 ・櫟野配水池（機械） R6
・牧浄水場(建築、機械、
電気）

R7
・多羅尾浄水場(建築、土
木、機械、電気)

・小佐治減圧弁（甲賀）

・八田減圧弁（水口） R3
・黒滝配水池
（電気）【R3繰】

R4
・上朝宮加圧所
（電気）　　【R4繰】

R3
・多羅尾第２水源
（電気）　【R5繰】

R6
・多羅尾浄水場(建築、土
木、機械、電気)

・多羅尾減圧弁（信楽）

・伴中山減圧弁（水口） R3 ・土山第３水源地
（電気）【R3繰】

R4
・岩室水源地東井戸
（機械）　　【R4繰】

R5
・牧浄水場（機械）
　　　　　【R5繰】

R3
・信楽ﾆｭｰﾀｳﾝ加圧所（建築、
土木、機械、電気）

R4
・朝宮浄水場(建築、土
木、機械、電気）

R3
・牧浄水場ろ過装置
【R3繰】

R4
・寺庄水源地５号井戸
（機械）　　【R4繰】

R5 ・平畑配水池（土木） 新
・牧浄水場ろ過池更生
（２池）

R4
・城山高区配水池
（電気）　　【R4繰】

新
・信楽第１水源
 （建築・機械）

R8
・牧浄水場(建築、機
械、電気）

R8
・多羅尾浄水場(建築、
土木、機械、電気)

・信楽第１水源地（建築、
土木、機械、電気基本設
計）

1

事
業
概
要

安全な水の安定供
給のため、アセッ
トマネジメント
（資産管理）計画
（平成２９年度末
策定）に基づき施
設の更新を進めま
す。

更
 
 
新
 
 
計
 
 
画

設
計
調
査
等

開始年度 令和元年度

終了年度 令和10年度

・平畑配水池移設工事実施
設計業務委託（建築・土
木・機械）

施
　
　
　
設
　
　
　
工
　
　
　
事

第２次水道ビジョン実施計画【施設更新計画】　令和元年度～令和１０年度

事業名 施設更新事業

32

令和５年度から令和６年度へ
繰り越した事業です。

令和５年度から令和６年度へ
繰り越した事業です。



№ 種別 年度
令和元年度
(2019)実績

年度
令和2年度
(2020)実績

年度
令和3年度
(2021)実績

年度
令和4年度
(2022)実績

年度
令和5年度
(2023)実績

年度
令和6年度
(2024)予算

年度
令和7年度

(2025)見直し後
年度

令和8年度
(2026)見直し後

年度
令和9年度

(2027)見直し後
年度

令和10年度
(2028)見直し後

・長野地区下水関連
  管路更新

・長野地区下水関連
　管路更新

R2
・長野地区下水関連
　管路更新【R2繰】

・鳥居野、岩室地区
　重要基幹管路更新

R4 ・長野地区管路更新
・長野地区下水関連
　管路更新

・名坂地区重要基幹
　管路更新

・長野地区重要基幹
　管路更新

・水口地区重要基幹
　管路更新

新
・希望ヶ丘地区
　管路更新

新
・岩室地区重要基幹
  管路更新

R6
・城内、城東、八光
　地区重要基幹管路更新

・綾野、本綾野地区
　管路更新

・東名坂地区管路更新 新
・嶬峨地区用水関係
　管路更新（新規）

R8 ・下駒月地区管路更新
・名坂、和野地区
　管路更新

R7
・相模地区重要基幹
　管路更新

・希望ヶ丘地区管路
  更新

R9
・森尻地区軌道横断
　管路更新

・内貴橋管路更新 R5
・本町、京町、元町地区
　重要基幹管路更新

・北土山地区国道横断・
  管路更新

・小佐治、上野地区
　管路更新

R4
・長野地区下水関連
　管路更新【R4繰】

R5 ・岩室地区立木調査 新
・京町、高塚地区
　管路更新

・笹が丘地区管路更新 ・下朝宮地区管路更新
・岩上橋管路更新
（基本設計）

R6
・植、宇田地区管路
　更新

R3 ・深川地区重要管路更新 新
・本町地区軌道横断管路
　更新（東海踏切）

・三大寺、宇川
　地区管路更新

新 ・岩室地区用地測量 ・油日地区管路更新
・五反田、油日、神保
　地区管路更新

・上駒月、迫地区管路
　更新

・嶬峨・幸が平地区
　管路更新

R3･R7
・東名坂、本町、京町
  地区管路更新

・杣中地区管路更新 R2 ・畑地区管路更新 R5
・長野地区下水関連
　管路更新 【R5繰】

・中野地区管路更新 ・神地区管路更新
・虫生野地区軌道横断
  管路更新

・柏貴団地地区
　管路更新

R2 ・高嶺地区管路更新
R3･R4
R7

・大原中、相模地区
　管路更新

R8
・県道木津信楽線配給水
  管移設設計業務委託

・寺庄地区軌道横断
　管路更新

・寺庄、新治、深川
　地区管路更新

R8
・笹路、黒川、野上野、
  瀬ノ音地区管路更新

・磯尾地区管路更新

R4 ・和田地区管路更新 R5
・深川、葛木地区
　管路更新

新
・岩室浄水場送水管布設
  替外工事監理等業務委
  託

R5・R9 ・笹が丘地区管路更新 R9
・耕心、森尻、深川、野川、
　池田、稗谷地区管路更新

R10
・甲賀工業団地管路
  更新

新 ・滝地区管路更新 R8 ・希望ヶ丘地区管路更新 R3
・長野地区下水関連
　管路更新【R3繰】

R8
・嶬峨、中畑、宇川、
　牛飼地区管路更新

・牧地区管路更新 R6
・下山、さつきが丘
  地区管路更新

R5
・鹿深地区軌道横断
　管路更新（市場踏切） R8 ・田代地区管路更新 R3

・岩室地区重要基幹
　管路更新【R3繰】

R5 ・杉谷地区管路更新
・深川地区軌道横断
　管路更新

R10 ・野川地区管路更新

R4 ・油日地区管路更新 R5 ・中野地区管路更新 R9
・八坂、貴生川地区軌道
  横断管路更新

R5 ・大野地区管路更新

R5 ・春日地区管路更新 R5
・寺庄、希望ケ丘、柑子
　地区管路更新 R5

・新城、虫生野、水口、
名坂地区管路更新

R5 ・北土山地区管路更新 R6
・大原中、油日地区
　管路更新

R10 ・長野地区管路更新

R7
・泉、北脇、山、本綾野、伴
中山、笹が丘地区管路更新

R5 ・長野地区導水管新設

・長野地区下水関連
　管路更新

R9 ・高嶺地区管路更新 R2
・長野地区下水関連
　管路更新【R2繰】

新 ・油日地区管路更新 R2
・内貴橋管路更新
 （水管橋添架・右左岸接
続）  　　【債務】

・長野地区下水関連
　管路更新

・長野地区下水関連
　管路更新

・名坂地区重要基幹
　管路更新

R8
・相模地区重要基幹
　管路更新

・水口地区重要基幹
　管路更新

・長野地区重要基幹
　管路更新

新 ・貴生川地区管路更新 新 ・甲南駅北側配水管整備 新
・内貴橋（左岸）
　管路更新

新
・嶬峨地区用水関係
　管路更新（新規）

・本町地区重要基幹
　管路更新

R6
・京町、元町地区重要
　基幹管路更新

新
・京町、高塚地区
　管路更新

R10 ・相模地区管路更新
・希望ヶ丘地区
　管路更新

・新城地区管路更新 R7 ・植、宇田地区管路更新 R3･R4
・鹿深地区軌道横断管路更新
（美濃部２号踏切）【R3繰】 R6

・小佐治、上野地区
　管路更新

R2
・内貴橋管路更新
 （右左岸接続・水管橋新設）
【債務】

R5 ・深川地区重要管路更新
・名坂、和野地区
　管路更新

・長野地区重要基幹
　管路更新

・下朝宮地区管路更新

・野上野地区管路更新 R4 ・東名坂地区管路更新 R3
・城内地区重要基幹
　管路更新【R3繰】

R4
・長野地区下水関連
　管路更新【R4繰】

・深川地区管路更新 R4 ・東名坂地区管路更新
・泉、北脇、山、本綾野、
　伴中山、笹が丘地区管路更新 ・笹が丘地区管路更新

・上駒月、迫地区
　管路更新

・大久保地区道路関連
  管路更新

新 ・滝地区管路更新 R3
・和田地区管路更新
　【R3繰】

R4
・岩室地区重要基幹
　管路更新【R4繰】

R2 ・長野地区導水管新設 R3 ・油日地区管路更新 R7 ・笹が丘地区管路更新
・五反田、油日、神保
　地区管路更新

・虫生野地区軌道横断
  管路更新

・希望ケ丘地区管路更新 新 ・油日地区管路更新 R3
・長野地区下水関連
　管路更新【R3繰】

R4
・北土山地区国道横断
　・管路更新【R4繰】

新
・嶬峨地区用水関係
　管路更新（新規）

R9 ・田代地区管路更新 ・大野地区管路更新 ・神地区管路更新 R9
・笹路、黒川、野上野、
　瀬ノ音地区管路更新

・宮町地区管路更新 R7
・鹿深地区軌道横断
　管路更新（市場踏切）

R3
・杣中地区管路更新
　【R3繰】

R4
・本町地区軌道横断管路
　更新（東海踏切）【R4繰】 新

・内貴橋既設送配水管
撤去

R4･R5
R8

・大原中、相模地区
　管路更新

・油日地区管路更新
・寺庄、新治、深川
  地区管路更新

R7
・下山、さつきが丘
　地区管路更新

・中野地区管路更新 R5
・長野地区下水関連
　管路更新 【R5繰】

R5 ・長野地区管路更新
・寺庄地区軌道横断
　管路更新

R10
・耕心、森尻、深川、野川、
  池田、稗谷地区管路更新

R11
・甲賀工業団地
　管路更新

R7 ・江田地区管路更新 R7
・城東、八光地区重
  要基幹管路更新
 　　　　　【R5繰】

R10
・希望ケ丘地区管路
　更新

R9
・嶬峨、中畑、宇川、
　牛飼地区管路更新

・深川地区軌道横断
　管路更新

R11 ・野川地区管路更新

新 ・神山地区管路更新 R9
・県道木津信楽線
　配給水管移設
　　　 　　【R5繰】

R5
・岩室地区重要基幹
　管路更新

R5
・希望ケ丘地区管路
　更新

・嶬峨、中畑、宇川、
　牛飼地区管路更新

R11 ・長野地区管路更新

R6 ・葛木地区管路更新 R5
・綾野、本綾野地区
　管路更新

R7
・大原中、油日地区
　管路更新

R8 ・大野地区管路更新

R5
・三大寺、宇川、城東
　地区管路更新（宇川）

R6
・新城、虫生野、水口、
　名坂地区管路更新

R10
・八坂、貴生川地区
　軌道横断管路更新

R6
・新城、虫生野、水口、
　名坂地区管路更新

R5
・鳥居野、岩室地区
　重要基幹管路更新
（岩室）

R6 ・杉谷地区管路更新 R5 ・長野地区管路更新

R11 ・下駒月地区管路更新 R6
・中野地区管路更新
　(R6+R7)

R5 ・畑地区管路更新 R5
・三大寺、宇川、城東
　地区管路更新（城東・
　三大寺）

R5
・鳥居野、岩室地区
　重要基幹管路更新
（鳥居野）

R6 ・春日地区管路更新

R6
・寺庄、希望ケ丘、
　柑子地区管路更新

R6 ・北土山地区管路更新

開始年度 令和元年度

終了年度

2

更
 
 
新
 
 
計
 
 
画

令和10年度

管
　
　
　
路
　
　
　
工
　
　
　
事

事業名 老朽管更新事業

事
業
概
要

安全な水の安定供
給のため、アセッ
トマネジメント
（資産管理）計画
（平成２９年度末
策定）に基づき老
朽管の更新を進め
ます。

設
計
調
査
等
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令和５年度から令和６年度へ
繰り越した事業です。

令和５年度から令和６年度へ
繰り越した事業です。



　　　　　　　　　　　　　　　　第２次水道ビジョン実施計画【施設更新計画】　令和元年度～令和１０年度

№ 種別 年度
令和元年度
(2019)実績

年度
令和2年度
(2020)実績

年度
令和3年度
(2021)実績

年度
令和4年度
(2022)実績

年度
令和5年度
(2023)実績

年度
令和6年度
(2024)予算

年度
令和7年度

(2025)見直し後
年度

令和8年度
(2026)見直し後

年度
令和9年度

(2027)見直し後
年度

令和10年度
(2028)見直し後

・酒人、北脇、春日地
　区管路更新

・長野地区重要基幹
　管路更新

新 ・油日地区管路更新 R8
・城内地区重要基幹
　管路更新

・油日地区管路更新
・長野地区下水関連
　管路更新

新
・長野地区下水関連
　管路更新

R7
・京町、元町地区重要
　基幹管路更新

・名坂地区重要基幹
　管路更新

R9
・相模地区重要基幹
　管路更新

・北土山地区管路更新 ・新城地区管路更新 R2 ・希望ケ丘地区管路更新 ・杣中地区管路更新
・北土山地区国道
　横断・管路更新

R8
・城東、八光地区重
  要基幹管路更新

・本町地区重要基幹
　管路更新

R5 ・東名坂地区管路更新 新
・京町、高塚地区
　管路更新

・長野地区重要基幹
　管路更新

・磯尾地区管路更新 ・野上野地区管路更新 R4 ・貴生川地区管路更新 R6 ・和田地区管路更新 R4
・長野地区下水関連
　管路更新【R4繰】

R7
・小佐治、上野地区
　管路更新

R6 ・長野地区管路更新 R6
・鳥居野、岩室地区
　重要基幹管路更新
（鳥居野）

・名坂、和野地区
　管路更新

・笹が丘地区管路更新

・西、中野地区連絡管
　整備

・希望ケ丘地区管路更新
・長野地区下水関連
　管路更新

R3
・東名坂地区管路更新
【R3繰】

新 ・内貴橋管路更新 R4
・岩室地区重要基幹
　管路更新

R10
・希望ケ丘地区管路
　更新

・泉、北脇、山、本綾
　野、伴中山、笹が丘
　地区管路更新

・五反田、油日、神保
　地区管路更新

新 ・長野地区管路更新 ・宮町地区管路更新 R8 ・植、宇田地区管路更新 R3
・鹿深地区軌道横断管路
　更新（市場踏切）【R3繰】

R5
・長野地区下水関連
  管路更新【R5繰】

R6
・県道木津信楽線
　配給水管移設

R7 ・葛木地区管路更新 ・笹が丘地区管路更新 ・神地区管路更新

・中野地区管路更新 R10 ・高嶺地区管路更新 R7
・本町地区軌道横断
　管路更新（東海踏切）
　　　　　　【R5繰】

R6
・鳥居野、岩室地区
　重要基幹管路更新
（岩室）

R8 ・大野地区管路更新
・寺庄、新治、深川
　地区管路更新

R7 ・江田地区管路更新 新 ・滝地区管路更新 R6
・三大寺、宇川、城東
 地区管路更新（宇川）

・油日地区管路更新 R11
・耕心、森尻、深川、
　野川、池田、稗谷
　地区管路更新

新 ・神山地区管路更新 R4 ・油日地区管路更新
・寺庄地区軌道横断
　管路更新

・深川地区軌道横断
　管路更新

R10 ・田代地区管路更新 R7
・新城、虫生野、水口、
  名坂地区管路更新

R8・
R9

・嶬峨、中畑、宇川、
　牛飼地区管路更新

R5･R6
R9

・大原中、相模地区
　管路更新

R6
・綾野、本綾野地区
　管路更新

R7
・大原中、油日地区
　管路更新

R6 ・深川地区管路更新 R6
・希望ケ丘地区管路
　更新

・八坂、貴生川地区
　軌道横断管路更新

R5
・岩室地区重要基幹
　管路更新

R6
・三大寺、宇川、城東
　地区管路更新
（三大寺）

R6 ・畑地区管路更新 R7 ・杉谷地区管路更新

新 ・下駒月地区管路更新 R7
・中野地区管路更新
  (R6+R7)

R7
・寺庄、希望ケ丘、
　柑子地区管路更新

R7 ・春日地区管路更新

R7 ・深川地区重要管路更新 R7 ・北土山地区管路更新

1,094百万円 1,008百万円 335百万円 860百万円 739百万円 1,986百万円 1,084百万円 1,455百万円

令和6年度
(2024)予算

令和7年度
(2025)見直し後

令和8年度
(2026)見直し後

令和9年度
(2027)見直し後

令和10年度
(2028)見直し後

1,318百万円

更
　
　
新
　
　
計
　
　
画

1,362百万円

事業名 老朽管更新事業

舗
装
復
旧

第２次水道ビジョン
実施計画総事業費
（全体 10箇年）

令和元年度
(2019)実績

令和2年度
(2020)実績

令和3年度
(2021)実績

令和4年度
(2022)実績

令和5年度
(2023)実績

2
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令和５年度から令和６年度へ
繰り越した事業です。
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（３）水道ビジョン中間見直しについて
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第２次甲賀市水道ビジョンの中間見直しについて 

 

 ◆第２次甲賀市水道ビジョンとは 

  甲賀市では、厚生労働省策定（令和６年度４月に国土交通省へ移管）の「新水道ビジョン」と甲賀市水道事業アセット

マネジメントを基本に、人口減少社会や災害などの環境変化に対応し、将来を見据えた基本理念や理想像等を定めた第２

次甲賀市水道ビジョンを平成３１年３月に策定しました。計画期間を平成３１年度から令和１０年度までとし、今後の施

設の更新や統廃合の必要性など、計画的に維持管理を行っていくため、具体的な施策や工程、目標となる指標を示してい

ます。 

 

◆中間改訂の趣旨 

  今回の見直しについては、計画期間の変更は行わず、総合計画の見直しに合わせて実施するものです。令和５年度まで

の進捗確認と評価、計画策定時には想定できなかったダクタイル鋳鉄管の塗料不正検査による出荷停止、コロナ禍、半導

体不足や昨今の物価上昇、社会情勢変化に対応して実現性のある計画に見直すものです。 

 

◆今後のスケジュール 

月  内 容 

７月 水道事業審議会 中間見直しの趣旨 

１２月  パブリックコメント、オンライン合意形成プラットフォームの実施 

２月 水道事業審議会 改定案の説明 

改定案の審議・修正 

３月 水道ビジョンの公開 改訂水道ビジョンの策定 
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その他



40

閉 会



41

閉 会

ありがとうございました。

お気をつけて
おかえりください。







令和５年度 上水道工事箇所図

１２．岩室浄水場送水管布設替工事その１

（Ｒ４繰越 Ｒ４→Ｒ５）

施設更新

老朽管更新

舗装復旧

凡例

１．上朝宮加圧所電気設備更新工事

（Ｒ４繰越 Ｒ４→Ｒ５）

６．岩室東井戸１号取水ポンプ更新工事

（Ｒ４繰越 Ｒ４→Ｒ５）

２．笹路加圧所施設更新工事

（Ｒ４繰越 Ｒ４→Ｒ５）

３．岩室第１配水池電気設備更新工事

（Ｒ４繰越 Ｒ４→Ｒ５）
４．中野浄水場施設更新工事その１

（Ｒ４繰越 Ｒ４→Ｒ５）

５．寺庄水源地５号井戸取水ポンプ更新工事

（Ｒ４繰越 Ｒ４→Ｒ５）

７．寺庄水源地ろ過機PLC更新工事

８．多羅尾・朝宮浄水場原水色濁度計更新工事

９．牧浄水場外緩速ろ過池更生工事

１０．土山第一配水池施設設備更新工事

（Ｒ４繰越 Ｒ４→Ｒ５）

１１．城山高区配水池計装設備更新工事

（Ｒ４繰越 Ｒ４→Ｒ５）

１５．北土山地区配給水管布設替工事

（Ｒ４繰越 Ｒ４→Ｒ５）

２０．北土山地区上水道舗装復旧工事

１６．嶬峨中村地区配給水管移設工事

１７．上野地区外配給水管布設替工事

１９．油日地区上水道舗装復旧工事

１３．長野地区配給水管移設工事その６

（Ｒ４繰越 Ｒ４→Ｒ５）

１４．長野地区配給水管移設工事その７

（Ｒ４繰越 Ｒ４→Ｒ５）

１８．近江鉄道本線東海踏切配水管布設替工事施工委託

（Ｒ４繰越）Ｒ４→Ｒ５
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1

№ 種別 年度
令和元年度
(2019)実績

年度
令和2年度
(2020)実績

年度
令和3年度
(2021)実績

年度
令和4年度
(2022)実績

年度
令和5年度
(2023)実績

年度
令和6年度
(2024)予算

年度
令和7年度

(2025)見直し後
年度

令和8年度
(2026)見直し後

年度
令和9年度

(2027)見直し後
年度

令和10年度
(2028)見直し後

新 ・三大寺加圧所（電気）
・城山高区配水池
（電気）

R4
・三大寺高区配水池
（電気）

R3
・寺庄水源地（建築、土木、機
械、電気基本設計）

R5 ・土山第２水源地（土木、機
械、電気基本設計）

R6 ・和野配水池（土木、建
築、電気基本設計）

・和野配水池（土木実施設
計）

・下山広野配水池
 （土木基本設計）

・下山広野配水池
（土木実施設計）

新
・三大寺低区配水池
（電気）

・土山第３水源地
（電気）

・笹路加圧所（機械） R2
・勅旨加圧所
（機械、電気）

R6 ・黒川配水池（電気基本
設計）

・大沢加圧所（機械、
  電気）

・甲賀長野第１配水池
 （電気）

・鮎河第１水源地
（電気）

・土山第１水源地
（電気）

・黒川加圧所（電気）
・土山第１配水池
（電気）

R2
・朝宮高区配水池
（電気）

R6
・土山第２水源地（実施
設計）

・新田加圧所（機械）
・稗谷加圧所（機械、
  電気）

・鮎河第２水源地
（電気）

・中央監視設備（電気）

R2
・黒滝加圧所（機械、
　電気）

・黒滝調整池（電気） R4
・平畑配水池（測量地
質）

R5 多羅尾浄水場拡大用地土
地調査【R5繰】

・牧浄水場（耐震診断）
・朝宮浄水場（機械、
  電気）

・南土山加圧所（電気）

新
・青土第２加圧所
（機械）

・黒滝配水池（電気）
・岩室第１配水池
（電気）

新
櫟野配水池（電気）
　　　　　　【R5繰】

R5
・中牧取水井（機械、
  電気）

・信楽第３水源地
 （耐震診断）

・緑ヶ丘５配水池
（電気）

新
・緑ヶ丘５加圧所
（機械、電気）

・牧浄水場
（機械、電気）

・信楽第３水源地
（電気）

R5
・寺庄水源地（建築、土木、機
械、電気実施設計）

・信楽中央配水池
 （耐震診断）

・南土山配水池（電気）

・池田加圧所（電気）
（機械）

・朝宮浄水場（建築、
  土木、機械、電気）

・中野浄水場（電気） R6
・柑子加圧所
（機械、電気）

・城山高区配水池
 （緊急遮断弁）

・鮎河大河原配水池
（電気）

・信楽第２水源地
（機械、電気）

・多羅尾浄水場（建築、土
木、機械、電気）

・上朝宮加圧所（電気） R5 ・牧２号取水井（電気） R5
・漆原取水井（機械、
  電気）

・竜法師加圧所（機械、電
気）

R8
・信楽第３水源地
（電気、機械）一部

・信楽ﾆｭｰﾀｳﾝ加圧所（建築、
土木、機械、電気実施設計） ・上朝宮配水池（電気） R3 ・牧１号取水井（機械）

・甲南中央配水池
（機械）

R3 ・牧２号取水井（土木） R11
・馬場出取水井
（水源開発）

・信楽長野調整池
 （耐震診断）

新 ・中野水源（機械）
・信楽中央配水池
 （緊急遮断弁）

新
・畑第１加圧所
（機械電気）

新
・勅旨加圧所
 （耐震診断）

新
・畑第２加圧所
（機械電気）

新
・信楽第１水源
 （建築・機械）

・信楽ﾆｭｰﾀｳﾝ加圧所（建築、土
木、機械、電気基本設計）

新
・下山加圧所（機械
  電気、受水槽）

・三大寺加圧所（電気） R9
・甲賀長野第１配水池
 （電気）

・上朝宮配水池（電気） R5
・勅旨加圧所（機械、
　電気）【債務】

R6 ・牧浄水場ろ過池更生
（２池）

・黒川配水池（電気） ・和野配水池（土木）
・稗谷加圧所（機械、
　電気）

R10
・下山広野配水池
（土木）

新 ・布引配水池（電気）
・三大寺低区配水池
（電気）

R4 ・牧２号取水井（機械）
・牧浄水場ろ過池更生
 （２池）

R5
・朝宮高区配水池
（電気）

R6 ・小川浄水場ろ過池更生
 （１池）

・牧浄水場ろ過池更生
 （２池）

R6
・寺庄水源地（建築、土木、
機械、電気）【債務】

R7
・寺庄水源地（建築、土木、
機械、電気）【債務】

・鮎河第１水源地
（電気）

・池田加圧所（電気、
　機械）

・土山第１水源地
（電気）

R3
・小川浄水場ろ過池更生
 （１池）

R5 ・牧浄水場ろ過池更生
 （２池）

R5 ・勅旨加圧所（機械、電
気）【債務】

・朝宮浄水場ろ過池更生
（１池）

・大沢加圧所（機械、
　電気）

・信楽第３水源地
（建築、機械、電気）

・鮎河第２水源地
（電気）

R9
・信楽第３水源地
（電気、機械）一部

R1
・黒滝加圧所
（機械、電気）

・朝宮浄水場ろ過池更生
（１池）

・朝宮浄水場ろ過池更生
 （１池）

R5 ・小川浄水場ろ過池更生
（１池）

R6 ・山中減圧弁（土山）
・小川浄水場ろ過池更生
（１池）

・新田加圧所（機械）
・城山高区配水池
 （緊急遮断弁）

・南土山加圧所（電気）

・小川浄水場（電気） R1
・青土第２加圧所
（機械、電気）

R4
・小川浄水場ろ過池更生
（１池）

・笹路減圧弁（土山） R6 ・寺庄水源地(電気) R6
・緑ヶ丘３減圧弁
（日野町）

・宮尻減圧弁（信楽） R6 ・牧２号取水井（電気） R6
・漆原取水井
（機械、電気）

・緑ヶ丘５配水池
（電気）

・中野水源（機械） R1
・緑ヶ丘５加圧所
（機械、電気）

R4
・牧浄水場ろ過池更生
（１池）

R3 ・長野配水池（機械） R5
・多羅尾・朝宮浄水場
（機械）

R6
・中野浄水場（建築、機
械、電気）【債務】

・下駒月減圧弁
（日野町）

R6 ・中牧取水井(機械,電気) ・牧浄水場ろ過池更生
 （２池）

・南土山配水池（電気）

・信楽中央配水池
（電気）

・信楽第２水源地
（機械、電気）

・杣中減圧弁（水口） ・新田加圧所（機械） R5
・土山第１水源地
（機械）

R6 ・信楽第２水源地(機械) R5 ・牧浄水場(建築,機械,電気) R4 ・牧１号取水井（機械）
・多羅尾浄水場ろ過池
　更生（２池）

・鮎河大河原配水池
（電気）

・畑配水池（電気） R1
・畑第１加圧所
（機械、電気）

・下山広野配水池（機械） R5 ・唐戸川配水池（機械） R6 ・長野減圧調整池(電気) R5
・多羅尾浄水場(建築、土木、
機械、電気)

R7
・柑子加圧所（機械、
　電気）

・笹が丘減圧弁（水口）
・竜法師加圧所（機械、
電気）

・朝宮浄水場ろ過池更生
（２池）

R1
・畑第２加圧所
（機械、電気）

新 ・信楽第２水源地（機械） R4
・中野浄水場
（機械、電気）【R4繰】

R6 ・油日加圧所（機械） R5
・中野浄水場（建築、機械、
電気）【債務】

・牧浄水場ろ過池更生
 （２池）

・多羅尾減圧弁（信楽）
・甲南中央配水池
（機械）

・多羅尾浄水場ろ過池
　更生（１池）

新
・中野水源地
（機械）一部

R3
・黒川加圧所
（電気）【R3繰】

R4
・笹路加圧所
（機械、電気）【R4繰】

R6 ・新田加圧所（機械） R7
・土山第２水源地
（土木、機械、電気）

・緑ヶ丘５減圧弁
（土山）

R4
・朝宮浄水場(建築、土
木、機械、電気）

・信楽中央配水池
 （緊急遮断弁）

・秋葉減圧弁（水口）
・朝宮浄水場ろ過池更生
（１池）

R3
・黒滝加圧所
（機械）【R3繰】

R4
・土山第１配水池
（機械、電気）【R4繰】

R6 ・三大寺加圧所(機械) R4 ・信楽第３水源地（電気） ・柑子減圧弁（甲南） R7
・牧浄水場(建築、機械、
電気）

・多羅尾浄水場ろ過池
　更生（１池）

・山女原減圧弁（土山）
・多羅尾浄水場ろ過池
　更生（２池）

R3
・黒滝調整池
（電気）【R3繰】

R4
・岩室第１配水池
（電気）　　【R4繰】

R5
・三大寺高区配水池
（電気）　【R5繰】

R5 ・櫟野配水池（機械） R6
・牧浄水場(建築、機械、
電気）

R7
・多羅尾浄水場(建築、土
木、機械、電気)

・小佐治減圧弁（甲賀）

・八田減圧弁（水口） R3
・黒滝配水池
（電気）【R3繰】

R4
・上朝宮加圧所
（電気）　　【R4繰】

R3
・多羅尾第２水源
（電気）　【R5繰】

R6
・多羅尾浄水場(建築、土
木、機械、電気)

・多羅尾減圧弁（信楽）

・伴中山減圧弁（水口） R3 ・土山第３水源地
（電気）【R3繰】

R4
・岩室水源地東井戸
（機械）　　【R4繰】

R5
・牧浄水場（機械）
　　　　　【R5繰】

R3
・信楽ﾆｭｰﾀｳﾝ加圧所（建築、
土木、機械、電気） R4

・朝宮浄水場(建築、土
木、機械、電気）

R3
・牧浄水場ろ過装置
【R3繰】

R4
・寺庄水源地５号井戸
（機械）　　【R4繰】 R5 ・平畑配水池（土木） 新

・牧浄水場ろ過池更生
（２池）

R4
・城山高区配水池
（電気）　　【R4繰】

新
・信楽第１水源
 （建築・機械）

R8
・牧浄水場(建築、機械、
電気）

R8
・多羅尾浄水場(建築、土
木、機械、電気)

・信楽第１水源地（建築、
土木、機械、電気基本設
計）

1

事
業
概
要

安全な水の安定供
給のため、アセッ
トマネジメント
（資産管理）計画
（平成２９年度末
策定）に基づき施
設の更新を進めま
す。

更
 
 
新
 
 
計
 
 
画

設
計
調
査
等

開始年度 令和元年度

終了年度 令和10年度

・平畑配水池移設工事実施
設計業務委託（建築・土
木・機械）

施
　
　
　
設
　
　
　
工
　
　
　
事

第２次水道ビジョン実施計画【施設更新計画】　令和元年度～令和１０年度

事業名 施設更新事業

第 ４ ９ 回 水 道 審 議 会 資 料

令和６年（２０２４年）２月２日

第 ５ ０ 回 水 道 審 議 会 資 料

令和６年（２０２４年）７月９日

1 



2

№ 種別 年度
令和元年度
(2019)実績

年度
令和2年度
(2020)実績

年度
令和3年度
(2021)実績

年度
令和4年度
(2022)実績

年度
令和5年度
(2023)実績

年度
令和6年度
(2024)予算

年度
令和7年度

(2025)見直し後
年度

令和8年度
(2026)見直し後

年度
令和9年度

(2027)見直し後
年度

令和10年度
(2028)見直し後

・長野地区下水関連
  管路更新

・長野地区下水関連
　管路更新

R2
・長野地区下水関連
　管路更新【R2繰】

・鳥居野、岩室地区
　重要基幹管路更新

R4 ・長野地区管路更新
・長野地区下水関連
　管路更新

・名坂地区重要基幹
　管路更新

・長野地区重要基幹
　管路更新

・水口地区重要基幹
　管路更新

新
・希望ヶ丘地区
　管路更新

新
・岩室地区重要基幹
  管路更新

R6
・城内、城東、八光
　地区重要基幹管路更新

・綾野、本綾野地区
　管路更新

・東名坂地区管路更新 新
・嶬峨地区用水関係
　管路更新（新規）

R8 ・下駒月地区管路更新
・名坂、和野地区
　管路更新

R7
・相模地区重要基幹
　管路更新

・希望ヶ丘地区管路
  更新

R9
・森尻地区軌道横断
　管路更新

・内貴橋管路更新 R5
・本町、京町、元町地区
　重要基幹管路更新

・北土山地区国道横断・
  管路更新

・小佐治、上野地区
　管路更新

R4
・長野地区下水関連
　管路更新【R4繰】

R5 ・岩室地区立木調査 新
・京町、高塚地区
　管路更新

・笹が丘地区管路更新 ・下朝宮地区管路更新
・岩上橋管路更新
（基本設計）

R6
・植、宇田地区管路
　更新

R3 ・深川地区重要管路更新 新
・本町地区軌道横断管路
　更新（東海踏切）

・三大寺、宇川
　地区管路更新

新 ・岩室地区用地測量 ・油日地区管路更新
・五反田、油日、神保
　地区管路更新

・上駒月、迫地区管路
　更新

・嶬峨・幸が平地区
　管路更新

R3･R7
・東名坂、本町、京町
  地区管路更新

・杣中地区管路更新 R2 ・畑地区管路更新 R5
・長野地区下水関連
　管路更新 【R5繰】

・中野地区管路更新 ・神地区管路更新
・虫生野地区軌道横断
  管路更新

・柏貴団地地区
　管路更新

R2 ・高嶺地区管路更新
R3･R4
R7

・大原中、相模地区
　管路更新

R8
・県道木津信楽線配給水
  管移設設計業務委託

・寺庄地区軌道横断
　管路更新

・寺庄、新治、深川
　地区管路更新

R8
・笹路、黒川、野上野、
  瀬ノ音地区管路更新

・磯尾地区管路更新

R4 ・和田地区管路更新 R5
・深川、葛木地区
　管路更新

新
・岩室浄水場送水管布設
  替外工事監理等業務委
  託

R5・R9 ・笹が丘地区管路更新 R9
・耕心、森尻、深川、野川、
　池田、稗谷地区管路更新 R10

・甲賀工業団地管路
  更新

新 ・滝地区管路更新 R8 ・希望ヶ丘地区管路更新 R3
・長野地区下水関連
　管路更新【R3繰】

R8
・嶬峨、中畑、宇川、
　牛飼地区管路更新

・牧地区管路更新 R6
・下山、さつきが丘
  地区管路更新

R5
・鹿深地区軌道横断
　管路更新（市場踏切） R8 ・田代地区管路更新 R3

・岩室地区重要基幹
　管路更新【R3繰】

R5 ・杉谷地区管路更新
・深川地区軌道横断
　管路更新

R10 ・野川地区管路更新

R4 ・油日地区管路更新 R5 ・中野地区管路更新 R9
・八坂、貴生川地区軌道
  横断管路更新 R5 ・大野地区管路更新

R5 ・春日地区管路更新 R5 ・寺庄、希望ケ丘、柑子
　地区管路更新 R5

・新城、虫生野、水口、名
坂地区管路更新

R5 ・北土山地区管路更新 R6
・大原中、油日地区
　管路更新

R10 ・長野地区管路更新

R7
・泉、北脇、山、本綾野、伴
中山、笹が丘地区管路更新

R5 ・長野地区導水管新設

・長野地区下水関連
　管路更新

R9 ・高嶺地区管路更新 R2
・長野地区下水関連
　管路更新【R2繰】

新 ・油日地区管路更新 R2
・内貴橋管路更新
 （水管橋添架・右左岸接
続）  　　【債務】

・長野地区下水関連
　管路更新

・長野地区下水関連
　管路更新

・名坂地区重要基幹
　管路更新

R8
・相模地区重要基幹
　管路更新

・水口地区重要基幹
　管路更新

・長野地区重要基幹
　管路更新

新 ・貴生川地区管路更新 新 ・甲南駅北側配水管整備 新
・内貴橋（左岸）
　管路更新

新
・嶬峨地区用水関係
　管路更新（新規）

・本町地区重要基幹
　管路更新

R6
・京町、元町地区重要
　基幹管路更新

新
・京町、高塚地区
　管路更新

R10 ・相模地区管路更新
・希望ヶ丘地区
　管路更新

・新城地区管路更新 R7 ・植、宇田地区管路更新 R3･R4 ・鹿深地区軌道横断管路更新
（美濃部２号踏切）【R3繰】 R6

・小佐治、上野地区
　管路更新

R2
・内貴橋管路更新
 （右左岸接続・水管橋新設）
【債務】

R5 ・深川地区重要管路更新
・名坂、和野地区
　管路更新

・長野地区重要基幹
　管路更新

・下朝宮地区管路更新

・野上野地区管路更新 R4 ・東名坂地区管路更新 R3
・城内地区重要基幹
　管路更新【R3繰】

R4
・長野地区下水関連
　管路更新【R4繰】

・深川地区管路更新 R4 ・東名坂地区管路更新
・泉、北脇、山、本綾野、
　伴中山、笹が丘地区管路更新 ・笹が丘地区管路更新

・上駒月、迫地区
　管路更新

・大久保地区道路関連
  管路更新

新 ・滝地区管路更新 R3
・和田地区管路更新
　【R3繰】

R4
・岩室地区重要基幹
　管路更新【R4繰】

R2 ・長野地区導水管新設 R3 ・油日地区管路更新 R7 ・笹が丘地区管路更新
・五反田、油日、神保
　地区管路更新

・虫生野地区軌道横断
  管路更新

・希望ケ丘地区管路更新 新 ・油日地区管路更新 R3
・長野地区下水関連
　管路更新【R3繰】

R4
・北土山地区国道横断
　・管路更新【R4繰】 新

・嶬峨地区用水関係
　管路更新（新規）

R9 ・田代地区管路更新 ・大野地区管路更新 ・神地区管路更新 R9
・笹路、黒川、野上野、
　瀬ノ音地区管路更新

・宮町地区管路更新 R7
・鹿深地区軌道横断
　管路更新（市場踏切）

R3
・杣中地区管路更新
　【R3繰】

R4
・本町地区軌道横断管路
　更新（東海踏切）【R4繰】 新

・内貴橋既設送配水管撤
去

R4･R5
R8

・大原中、相模地区
　管路更新

・油日地区管路更新
・寺庄、新治、深川
  地区管路更新

R7
・下山、さつきが丘
　地区管路更新

・中野地区管路更新 R5
・長野地区下水関連
　管路更新 【R5繰】

R5 ・長野地区管路更新
・寺庄地区軌道横断
　管路更新

R10
・耕心、森尻、深川、野川、
  池田、稗谷地区管路更新 R11

・甲賀工業団地
　管路更新

R7 ・江田地区管路更新 R7
・城東、八光地区重
  要基幹管路更新
 　　　　　【R5繰】

R10
・希望ケ丘地区管路
　更新

R9
・嶬峨、中畑、宇川、
　牛飼地区管路更新

・深川地区軌道横断
　管路更新

R11 ・野川地区管路更新

新 ・神山地区管路更新 R9
・県道木津信楽線
　配給水管移設
　　　 　　【R5繰】

R5
・岩室地区重要基幹
　管路更新

R5
・希望ケ丘地区管路
　更新

・嶬峨、中畑、宇川、
　牛飼地区管路更新

R11 ・長野地区管路更新

R6 ・葛木地区管路更新 R5
・綾野、本綾野地区
　管路更新

R7
・大原中、油日地区
　管路更新

R8 ・大野地区管路更新

R5
・三大寺、宇川、城東
　地区管路更新（宇川）

R6
・新城、虫生野、水口、
　名坂地区管路更新 R10

・八坂、貴生川地区
　軌道横断管路更新

R6
・新城、虫生野、水口、
　名坂地区管路更新

R5
・鳥居野、岩室地区
　重要基幹管路更新
（岩室）

R6 ・杉谷地区管路更新 R5 ・長野地区管路更新

R11 ・下駒月地区管路更新 R6
・中野地区管路更新
　(R6+R7)

R5 ・畑地区管路更新 R5
・三大寺、宇川、城東
　地区管路更新（城東・
　三大寺）

R5
・鳥居野、岩室地区
　重要基幹管路更新
（鳥居野）

R6 ・春日地区管路更新

R6
・寺庄、希望ケ丘、
　柑子地区管路更新

R6 ・北土山地区管路更新

開始年度 令和元年度

終了年度
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管
　
　
　
路
　
　
　
工
　
　
　
事

事業名 老朽管更新事業

事
業
概
要

安全な水の安定供
給のため、アセッ
トマネジメント
（資産管理）計画
（平成２９年度末
策定）に基づき老
朽管の更新を進め
ます。

設
計
調
査
等

第２次水道ビジョン実施計画【施設更新計画】　令和元年度～令和１０年度
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　　　　　　　　　　　　　　　　第２次水道ビジョン実施計画【施設更新計画】　令和元年度～令和１０年度

№ 種別 年度
令和元年度
(2019)実績

年度
令和2年度
(2020)実績

年度
令和3年度
(2021)実績

年度
令和4年度
(2022)実績

年度
令和5年度
(2023)実績

年度
令和6年度
(2024)予算

年度
令和7年度

(2025)見直し後
年度

令和8年度
(2026)見直し後

年度
令和9年度

(2027)見直し後
年度

令和10年度
(2028)見直し後

・酒人、北脇、春日地
　区管路更新

・長野地区重要基幹
　管路更新

新 ・油日地区管路更新 R8
・城内地区重要基幹
　管路更新

・油日地区管路更新
・長野地区下水関連
　管路更新

新
・長野地区下水関連
　管路更新

R7
・京町、元町地区重要
　基幹管路更新

・名坂地区重要基幹
　管路更新

R9
・相模地区重要基幹
　管路更新

・北土山地区管路更新 ・新城地区管路更新 R2 ・希望ケ丘地区管路更新 ・杣中地区管路更新
・北土山地区国道
　横断・管路更新

R8
・城東、八光地区重
  要基幹管路更新

・本町地区重要基幹
　管路更新

R5 ・東名坂地区管路更新 新
・京町、高塚地区
　管路更新

・長野地区重要基幹
　管路更新

・磯尾地区管路更新 ・野上野地区管路更新 R4 ・貴生川地区管路更新 R6 ・和田地区管路更新 R4
・長野地区下水関連
　管路更新【R4繰】

R7
・小佐治、上野地区
　管路更新

R6 ・長野地区管路更新 R6
・鳥居野、岩室地区
　重要基幹管路更新
（鳥居野）

・名坂、和野地区
　管路更新

・笹が丘地区管路更新

・西、中野地区連絡管
　整備

・希望ケ丘地区管路更新
・長野地区下水関連
　管路更新

R3
・東名坂地区管路更新
【R3繰】

新 ・内貴橋管路更新 R4
・岩室地区重要基幹
　管路更新

R10
・希望ケ丘地区管路
　更新

・泉、北脇、山、本綾
　野、伴中山、笹が丘
　地区管路更新

・五反田、油日、神保
　地区管路更新

新 ・長野地区管路更新 ・宮町地区管路更新 R8 ・植、宇田地区管路更新 R3
・鹿深地区軌道横断管路
　更新（市場踏切）【R3繰】

R5
・長野地区下水関連
  管路更新【R5繰】

R6 ・県道木津信楽線
　配給水管移設

R7 ・葛木地区管路更新 ・笹が丘地区管路更新 ・神地区管路更新

・中野地区管路更新 R10 ・高嶺地区管路更新 R7
・本町地区軌道横断
　管路更新（東海踏切）
　　　　　　【R5繰】

R6
・鳥居野、岩室地区
　重要基幹管路更新
（岩室）

R8 ・大野地区管路更新
・寺庄、新治、深川
　地区管路更新

R7 ・江田地区管路更新 新 ・滝地区管路更新 R6 ・三大寺、宇川、城東
 地区管路更新（宇川）

・油日地区管路更新 R11
・耕心、森尻、深川、
　野川、池田、稗谷
　地区管路更新

新 ・神山地区管路更新 R4 ・油日地区管路更新
・寺庄地区軌道横断
　管路更新

・深川地区軌道横断
　管路更新

R10 ・田代地区管路更新 R7
・新城、虫生野、水口、
  名坂地区管路更新

R8・
R9

・嶬峨、中畑、宇川、
　牛飼地区管路更新

R5･R6
R9

・大原中、相模地区
　管路更新

R6
・綾野、本綾野地区
　管路更新

R7
・大原中、油日地区
　管路更新

R6 ・深川地区管路更新 R6
・希望ケ丘地区管路
　更新

・八坂、貴生川地区
　軌道横断管路更新

R5
・岩室地区重要基幹
　管路更新

R6
・三大寺、宇川、城東
　地区管路更新
（三大寺）

R6 ・畑地区管路更新 R7 ・杉谷地区管路更新

新 ・下駒月地区管路更新 R7
・中野地区管路更新
  (R6+R7)

R7
・寺庄、希望ケ丘、
　柑子地区管路更新

R7 ・春日地区管路更新

R7 ・深川地区重要管路更新 R7 ・北土山地区管路更新

252,990千円 1,245,457千円 749,419千円 936,090千円 1,084,989千円 940,285千円 654,225千円 739,027千円

1,094百万円 1,008百万円 335百万円 860百万円 739百万円 1,986百万円 1,084百万円 1,455百万円

令和6年度
(2024)予算

令和7年度
(2025)見直し後

令和8年度
(2026)見直し後

令和9年度
(2027)見直し後

令和10年度
(2028)見直し後

1,318百万円

更
　
　
新
　
　
計
　
　
画

1,362百万円

事業名 老朽管更新事業

舗
装
復
旧

第２次水道ビジョン
実施計画総事業費
（全体 10箇年）

令和元年度
(2019)実績

令和2年度
(2020)実績

令和3年度
(2021)実績

令和4年度
(2022)実績

令和5年度
(2023)実績
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